9. PAULO; *De las Jurisdicciones, libro único*.—ó como hayan hecho con el fisco algún contrato perjudicial,

10. TRIFONINO; *Disputas, libro XIV*.—el Pretor atiende á la utilidad de los pupilos, no á la escritura del testamento ó de los codicilos; porque el Pretor debe atenerse á la voluntad del padre de esta suerte, si verdaderamente no ignoró lo mismo que el Pretor tiene averiguado respecto al tutor. Finalmente, ¿qué se dirá, si respecto de aquel, que el padre nombró no con arreglo á derecho en su testamento ó en codicilos, escribió después que no quería que fuese tutor? A la verdad, el Pretor no se atiene á la primera voluntad, de la que se apartó el padre.

11. SCAEVOLA; *Digesto, libro XX*.—La abuela dió curador á los nietos, habiéndole dejado á él un fideicomiso; se preguntó, ¿deberá ser compelido el curador á administrar? Respondió, que ciertamen-

(1) Hal.; puberi, el código Fl.

(2) Hal.; impuberi, el código Fl.

(3) IV. iuris ἐπιτομῶν, Hal.

(4) VII., Hal.

(5) miscuissent, Hal.

(6) Quidam (en lugar de Avia), la Vulg.; testamento, insertan Hal. Vulg.

esse, sed quum aliquid ei testamento datum esset, teneri eum ex fideicommisso, si non curam susceperet, nisi id, quod ei datum esset, nollet petere, aut reddere esset paratus.

§ 1.—Item quaesitum est, an iste curator satisfacere nepotibus debeat? Respondit, quasi curatorem non debere, sed quum fideicommissum ab eo peti posset, fideicommissi nomine satisfacere debere.

## TIT. IV

## DE LEGITIMIS TUTORIBUS

[Cf. Cod. V. 30.]

1. **ULPIANUS libro XIV. ad Sabinum.**—Legitimae tutelae lege duodecim tabularum agnatis delatae sunt, et consanguineis, item patronis, id est his, qui ad legitimam hereditatem admitti possint. Hoc summa providentia, ut, qui sperarent hanc successionem, iidem tuerentur bona, ne dilapidarentur.

§ 1.—Interdum alibi est hereditas, alibi tutela, utputa si sit consanguinea pupillo; nam hereditas quidem ad agnatam pertinet, tutela autem ad agnatum. Item in libertinis, si sit patrona, et patroni filius; nam tutelam patroni filius, hereditatem patrona obtinebit, tantundemque erit, et si sit patroni filia et nepos.

§ 2.—Si apud hostes sit frater, inferioris gradus agnato tutela non defertur; nam et si patronus apud hostes sit, patroni filio tutela non defertur, sed interim a Praetore datur.

§ 3.—Interdum autem etiam sine hereditate tutela defertur, interdum hereditas sine tutela, utputa in eo, qui latitavit, quum servum suum rogatus esset manumittere. Nam generaliter Divus Pius rescripsit Aurelio Basso, ius patroni eum non habere, his verbis: «Plane tergiversatio eorum, qui subvertere fideicommissam (1) libertatem velint, eo modo puniatur, ne ius patroni acquirant in eo, quem liberum esse nolunt». Idem erit, si filiae assignatus libertus sit, tutela quidem apud fratres remanebit, ut Marcellus notat, legitima autem hereditas ad sororem pertinebit.